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Rowerem Wokół Słońca 

Nowy Folwark to miejscowość położona zaledwie pięć kilometrów od Buska-Zdroju. Łączy je 

trasa rowerowa, przeprowadzona przez Wełecz i Kameduły. Powstała ona przy dofinansowaniu  

w ramach Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego. Częściowo zostały tu 

wykorzystane istniejące już drogi, przebiegające przez lasy i malownicze pola. Podczas wycieczki, 

możemy zatrzymywać się na odpoczynek w przygotowanych ku temu miejscach.  

 

Fot. Dominika Łazarczyk 

Nie ma też problemu z wypożyczaniem sprzętu. Jeśli nie posiadamy własnych rowerów lub nie 

mogliśmy zabrać ich ze sobą, istnieje możliwość wypożyczenia ich i to całkiem za darmo. Dzięki 

środkom unijnym, pan Marek Francikiewicz, mieszkaniec Nowego Folwarku, udostępnia przyjezdnym 

rowery oraz drewnianą altanę, w której można odpocząć i urządzić sobie grilla.  
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Na trasie szlaku rowerowego istnieje kilka punktów charakterystycznych, przy których warto 

zatrzymać się na chwilę.  

Sosna w Wełeczu 
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Na skraju Lasu Wełeckiego rośnie prawie stu letnia sosna nazywana również „Sosną na 

Szczudłach”. Swój nietuzinkowy wygląd prawdopodobnie zawdzięcza okolicznej ludności, która 

wydobywając piach obnażyła jej korzenie. Z biegiem czasu obrosły one korą upodabniając się do 

gałęzi. Inna teoria mówi, że sosna jest wyłącznie dziełem natury.   

Korzenie obecnie sięgają około trzech metrów wysokości. Niektóre z nich mają grubość średniej 

wielkości drzewa i mieści się pod nimi nawet kilka osób. Od 2002 roku sosna jest pomnikiem 

przyrody. 

Teren wokół drzewa jest również miejscem pamięci narodowej. W latach 1939 – 1944 Niemcy 

dokonywali tutaj masowych egzekucji. Rozstrzelano tu około dwustu więźniów z aresztów gestapo w 

Busku-Zdroju, Kielcach oraz Pińczowa.  

Pomnik ofiar hitleryzmu 
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Las wełecki był podczas II wojny światowej miejscem egzekucji. Miały one miejsce nie tylko w 

okolicach „sosny na szczudłach”.   

W latach 1943 – 1944 gestapowcy z Buska rozstrzelali 44 osoby. Na miejscu tych tragicznych 

wydarzeń stoi pomnik upamiętniający ofiary. Na nim znajduje się napis: „Tu w Lesie wełeckim, ginęli 

za wolność Polski patrioci polscy rozstrzeliwani w masowych egzekucjach przez hitlerowskich 

zbrodniarzy w latach 1939-1944. Społeczność Buska”.  
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Pomnik powstańców Langiewicza 
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Przy trasie rowerowej znajduje się pomnik powstańców styczniowych odrestaurowany przez 

społeczeństwo powiatu buskiego w 2003 roku.  
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Wszystkich poległych powstańców pochowano we wspólnej mogile. Nie było na nim nawet 

krzyża, gdyż władze carskie zakazywały oznaczania mogił powstańczych. Dopiero po pierwszej wojnie 

światowej można było nadać pomnikowi zasłużony wygląd.  

W roku 1980 na pomniku umieszczono tablice z napisem: 

ŻOŁNIERZOM / GEN. LANGIEWICZA / POLEGŁYM 18.III.1863 R. / RODACY / 1939 – 1983. 

Po ostatniej renowacji tablica przybrała następujący wygląd: 
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Trzy dęby szypułkowe 
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Nieopodal trasy rowerowej rośnie najbardziej popularny gatunek dębu - szypułkowy. Dorodne 

okazy mają pnie o obwodach 280, 320 oraz 340 centymetry. Choć są w Kamedułach już od kilkuset 

lat, dopiero od 2002 roku zostały uznane za pomniki przyrody, a mieszkańcy i gmina dbają o nie z 

należytym szacunkiem. Dęby rosną na posesji prywatnej, lecz są doskonale widoczne z wyznaczonej 

trasy.  
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Dwór Padniewskich w Szańcu 
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Z trasy rowerowej rozciągają się widoki na miejscowość Szaniec. Na niewielkim wzniesieniu 

znajduje się stary dwór, nazywany potocznie "Murowańcem". Prawdopodobnie został on zbudowany 

w latach 1580 - 1609 dla rodziny Padniewskich. Dwór jest nie zamieszkały od początku XIX wieku. 

Najstarsi mieszkańcy wsi wspominają o podziemnych przejściach łączących zabytek z nieistniejącym 

już klasztorem w Kamedułach. Tunel mierzy około dwa kilometry, lecz częściowo jest zasypany, co 

uniemożliwia przejście. 

Mimo wielokrotnych renowacji obecnie jest w stanie ruiny. Budynek należy do rąk prywatnych, 

ale udostępniony jest dla zwiedzających. 

Prezentowana trasa rowerowa mierzy około 18 kilometrów. Przygodę można rozpocząć w 

każdej miejscowości, przez którą przebiega. Przebycie trasy zajmuje niecałe cztery godziny. Jej 

umiejscowienie z dala od ruchliwych dróg jest zaletą dla rodzin z dziećmi, które nie czują się jeszcze 

pewnie na rowerach. Leśne powietrze i wiejskie pejzaże nie pozwalają poczuć monotonii.  

Trasa rowerowa łącząca miejscowości Mikułowice, Nowy Folwark i Kameduły powstała dzięki 

dofinansowaniu z Unii Europejskiej oraz środkom własnym miasta Busko - Zdrój. 


